RESPONSIO CAESARIS

cem ferebatur, debito iuris ordine tractare ac terminare. Verum nunc perspecto eius rei exitu, ex quo praeceptorum veritas elici potest, quum preparata iamdiu factio- nis effectus illuxerit, quod magis deinceps eisdem nostris ducibus credere debeamus, non possumus non laudare & approbare eorum prudentiam, & fidem in conseruatione, dicti status, ipsiusq; nostri exercitus, alliusq; arcis assecuratione, ne amplius muniri posset, neue inde maioris mali & incommodi occasio praestaretur: Nec id quidem ita perperam, & iniuste gestum videtur, prout vestra Sanctitas sibi persuadet. Dato enim fundamento, quod ipse Dux Franciscus lese maiestatis reus accusaretur, et si vnus dumtaxat testis adesset depositus, vbi plurimum tamen adest testimonium, ex quibus, etiam si essent socij criminis, ac factionis participes, poterat iuramento contra ipsum ducem procedi & ad capturam, & ad torturam, & cogi vt sui copiam faceret, ac in vinculis causam diceret, suasq; defensiones & iustificationes carceratus adduceret: non autem in arce reclusus audiri debuit, quinimo contra eum vocatum, & non comparentem, ac se subtrahentem, & resistentem, potuit in eius contumaciam pronounciari, vt pro confesso, & conuicto haberetur. Sed & priusquam id fiat, accusato non comparente, nec sui copiam faciente, licite ad manus Curiae reducuntur illius bona, quae etiam a die ingressi criminis, ipso iure publicata, confiscataq; censentur. Sicq; hinc non tantam causam gemitus, & doloris vestrae Sanctitati parata videtur, si dominus vassallum ingratum, & lese maiestatis reum puniendum censeat, ni forsitan (quod in mentem nostram cadere non potuisset) id gemendum, dolendumue putent, quod eidem hanc foueam, in quam incidit, sub charitatis specie paraauerint, ipsumq; ad huiusmodi discrimen deduxerint: Sed potius ingemiscere, ac dolere deberet non solum vestra Sanctitas, sed vniuersa Respub. quod sine iusta causa, sineq; culpa nostra tam ingens exciteretur incendi- um, quo & turbatur vniuersus Ecclesiae status, & tota scandalizatur Christiana reli- gio. Nec sane intelligere possumus, quod cuncti Christianitatis Reges id, vt vestra San- ctitas ait, efflagitauerint, nec parati fuerint in re tanti prauidicij arma, & auxilia co- ferre. Scimus enim, ac pro comperto habemus, nec Hungarum, nec Polonum, nec Por- tugallensem, nec Danum huiusae concilij participes, seu conscios vnquam fuisse. Anglus autem et si eius foederis conseruator, & protector nominetur, nobis tamen aperte suis li- teris significauit, se nequaquam id foedus consensisse, nec mandatum dedisse, nec talem protectionem acceptasse, nec acceptare velle, licet ad id parte vestrae Sanctitatis inter- pellatus, ac instanter requisitus extiterit, se pacis, quam semper efflagitauimus, media- torem offerendo. Gallus vero et si cum vestra Sanctitate ac alijs Italiae Potentatibus fo- dus percusserit, vt eo medio mitiores si possit, quam iam ex nostro foedere obtinuerit, a nobis pacis conditiones exhauriat, liberosq; obsides recuperet: retulit tamen apertore, quod vestra Sanctitatis impulsu, ac suasu, etiam prius, quam liber in regnum suum remitteretur, de ipso nouo foedere ineundo sollicitabatur. Et sunt qui affirmant, vt ex quibusdam literis percepimus, quod vestra Sanctitas, ipso etiam Gallorum rege non petente,

PONTIFICI.

petente, eidem iuramentū relaxauerat, quod nobis praestiterit pro fœdere nobiscū prius inito (quod tamen credere nolumus, quandoquidem res talis omnino à pastore Christi vicario aliena esse deberet, ne ipsius iusiurandi sine causa spreta religio ad deteriora incrementuum præberet) merito tamen vestra Sanctitas his verbis vtitur, dimissis consilijs, & conspirationibus, si verbis addatur effectus, si verè omnis cōspiratio dimittatur, quò secundum rectam intelligentiam crimen denotet. Quo autem ad ea conuentionum capitula, quæ attulit Herrera, videamus qualiter vestra Sanctitas præendat illa paucis in locis leuiter immutata. Si enim benè cuncta rimentur, omnes articuli, qui cū ipse legato, sic compositi, remanserant cū vestra Sanctitate concludendi, licet ipsam conclusionem vestre Sanctitati reseruandam assereret, eius potestate, postquā ad nos peruenerat, rescata, atq; restricta, mutati penitus ad nos remissi fuere, ita vt nullus ferè remaneret intactus, qui nō aliam substantiā, aliumq; sonum præ se ferret: Omnes tamen huiusmodi mutationes, nō quædē leues admisimus, in quatuor duntaxat articulis huiusmodi conuentionū, duodecimo, decimotertio, decimoquarto & decimoquinto moderatorem petentes. In duodecimo enim ipsorū articulorū, qui rem Ducis Ferrariae complectebatur, licet omnis substantia ultraquā tractatum esset, mutari videretur, cōsensimus tamen nos effecturos cū effectu, quod eadē Sanctitas vestra intra præfixum tempus, dum sibi expedire videretur, sine cuiuspiam resistantia, sineq; armorū apparatu, recuperare possit possessionem Rhegiæ & Ruberiae, tenendam & possidendam, prout antea tenebat, ita vt non intelligeretur præiudicatum iuribus Imperij, aut cuiuslibet alterius prout eadem Sanctitas admittebat: id solum addidimus, quod ad alliciendum ipsum Ducem Ferrariae ad ipsius fœderis contributionem, vt nulla subsisteret in Italia turbationis causa, vestra sanctitas eidem Duci concederet inuestituram Ferrariae, remittendo eidem quascunq; pœnas, & zus commisi, ac absoluendo eum à censuris forsan incurfis: quod profecto non nisi ad maiorem quietem Italia petebamus, non ignorantes ipsum Ducem non aliter sine armis cogi posse, vt Rhegium, & Ruberiam dimitteret, ac Sanctitati vestra restitueret, in quibus & iure feudi Imperialis, & ratione prioris spolijs se potius tuendum censebat. Vnde ad precidendos novos belli tumultus, & ne remaneret cuiusuis incendij scintilla, sed vniuersa Italia in eo fœdere sine quouis scrupulo concurreret, id ita agendum necessariò censentes, ni, prout nunc agit vestra Sanctitas, nos etiam sub specie defensionis fœderis iam percussi ad ipsius Ducis Ferrariae offensionem astringere voluissēmus. In qua re novos bellorum tumultus timebamus quos tamen effugere nequiuimus, qui dum ab offensione nos abstinere curamus, defensionis stacis, dignitatis, & autoritatis nostrae intendere cogimur, & inuiti trahimur, Qua de re huiusmodi nostram additionem nequaquam respuendam à vestra sanctitate putabamus: In hoc enim nec vestra Sanctitatis autoritati derogabatur, nec à veri Pastoris officio declinabatur, sed potius publica quieti consulebatur. In tertio decimo ipsius fœderis, seu Capitulationis articulo illam salis distributionem in statu Medrolani continem

RESPONSIO CAESARIS

te, ex quinque correctionibus per vestram Sanctitatem factis, omnes admisimus, eo dumtaxat excepto, quod vbi vestra Sanctitas deleri fecerat illa verba, ad eius vitam decursum, satagens illudius sibi & successoribus perpetuare, nos qui dumtaxat persona Sanctitatis vestrae, eius vitam comite gratificari volebamus, non autem statum ipsum Mediolani, sacri Imperij feudum perpetuo ecclesiae Romanae astringere, & tali onere semper grauatum remanere sine spe libertatis, nolentes, etiam ipsum Srenis. Archiducē fratrem nostrum iure sibi in ea re concesso, perpetuo exclusum remanere, nolimus illam cancellationem approbare, sed verba illa, ad eius vitam decursum, prout in capitulatione, quam attulit Herrera, firmam remanere censuimus. Ex vltima verò ipsius articuli correctione admisimus eam partem additionis ibidem per vestram sanctitatem factae, vt esset illa conuentio absque prauidicio iurium sedis Apostolicae. Ea autem verba, quae his subiungebantur, videlicet de sale ipso in Ducatu Mediolani distribuendo, quum viderentur relatiua & subsequenti ad iura sedis Apostolicae, videremurque, fateri eius esse Apostolicae sedi illius distributionis, nolimus admittere, ne fateremur quod non erat: sic quae ex huius articuli correctione nulla vestrae Sanctitati fiebat iniuria, sed potius nos, & fratrem nostrum, ac sacrum Roma. Imperium ab iniuria eximebamus, & non sub verborum inuolucro disceptationis causam relinquere volebamus, sed clarè, & aperte dubium omne tollebamus. In quartodecimo autem articulo ipsius Capitulationis vnde, ille lachryma, illa angustia prodire, addiderat vestra Sanctitas in fine ipsius articuli disponentis de statu Mediolani, & de Duce Francisco Sfortia, haec verba formalia. Et quia ipsi Francisco Mariae Duci nonnulla imputantur, contra Caesarem, aut à sua maiestate sibi concessam inuestituram, & feudum perpetrata, cupiens eadem maiestas quantum in se est, fouere Italiae quietem, quae seruari non posse creditur cum eiusdem Ducis à statu, & Ducatu remotione, ideo conuenit est, quod idem Dux in statu ipso permaneat, & quatenus opus sit, in eo per Caesarem de nouo confirmetur, non obstantibus quibuscumque per eum contra maiestatem suam, vt supra dictum est, attentatis, etiam si sciperent crimen laesae maiestatis. Caesar namque Ducem ipsum pro innocente haberi vult, & ex mera liberalitate sua, ac totius Italiae intuitu, totum sibi remittit, & indulget, si etiam plus quam dicitur aut creditur, errasset. Videat quae sumus Sanctitas vestra quam leuis existimanda foret haec immutatio, quam iusta, & quam honesta petitio; quam optimum esset exemplum ad Respublicas bene gerendas, ad vassallos, & subditos in debita fide, & erga dominos obedientia continendos: quam egregiam praeberet formam augendi, ac conseruandi Sacrum Romanum imperium à Deo institutum, à prophetis praedictum, ab Apostolis praedicatum, & ab ipso Domino nascente, viuente, & moriente approbatum. Nos tamen qui nil aliud, quam pacem, quam quietem Christianae Reipub. cupiebamus, & quantum fas esset, vestrae Sanctitati satisfacere, nullumque rectae nostrae intentionis testimonium intactum, aut dubitationis scrupulum in vestrae Sanctitatis mente relinquere putabamus, reformauimus dictum quartumdecimum articulum ipsius capitulationis in haec verba.

verba. Vt autem nihil dubietatis, seu suspicionis in hoc foedere relinquatur, sed omnis scrupulus de medio tollatur quum in priori foedere potius sub nomine proprio, quam appellatio includi videatur Illustris Franciscus Sfortia Dux Mediolani, qui aliquibus iam mensibus graui vexatus aegritudine, & in summo vitæ discrimine constitutus fuit etiam de feloniam, ac lese maiestatis crimine accusatus, seu inculpatus. & si hunc aut naturali morte, aut civili (iusticia praeuia) ab ipso Ducatu Mediolani excidere contingeret, hesitari posset, an foedus ipsum ad alium in eodem Ducatu ex Caesaris concessione vel dispositione, succedentem protenderetur: Ideo ad ampliorem ipsius foederis declarationem, actum extitit, quod siue ipse Illustris Franciscus Sfortia vitam obierit, & ab hoc seculo migrauerit, siue per viam iusticia dicto ducatu fuerit priuatus, in eum casum Caesarea maiestas pro Italia quiete, & contemplationi Sanctissimi domini nostri, ipsius Ducatus Mediolani inuestituram concedit illustri Carolo Duci Borbonij, & Alruenic, ita vt Sanctissimus dominus noster, ac caeteri confederati, qui in hoc foedere voluerint comprehendi, sint, & censeantur astricti ad defensionem ipsius status Mediolani, etiam ad opus dicti Illustris Ducis Borbonij, dum de ipso ducatu Mediolani fuerit inuestitus, quo casu quantum ad omnia in foedere contenta, tanquam successus in locū dicti Illustris Francisci Sfortia, fungatur omnibus honoribus, & oneribus, quibus ille viuens, & in tali statu permanens sumi debuisset. Hac est immutatio, quam in hoc articulo fecimus, quam velut iusticiae, & aequitati consonam approbandam, & nequaquam respuendam censebamus, minimeq; in mentem nostram cadere poterat summum Pastorem vices Dei gerentem in terris adeo pertinaciter insistere debuisse: quod si Dux Franciscus tanti criminis reus appareret, impune euaderet, cogere murq; inuiti illi indulgere, ac eum in statu illo conseruare, sic inuentiuum maioris ingratitudinis maiorisq; delicti illi praestando. Arbitrabamur enim vestra Sanctitati sat esse debere, si Ducatu illo ad nos & sacrum Imperium deuoluto, consentiebamus vestra Sanctitatis intuitu, vt necillum retineremus, nec proprio fratri cōcederemus, si personam quam vestra Sanctitas antea ad id gratam habuerat, nobisq; nominauerat, moriente Duce Francisco prouidendam, non minus gratam esse putaremus ipso Duce Francisco per iusticiam priuato, vt quod in naturali morte consenserat, in illius etiam morte civili recusatura non esset. In quintodecimo, verò ipsius Capitulationis articulo continente praetensas nouitates contra Ecclesiasticam libertatem in Regno nostro Neapolitano, quum vestra Sanctitas ferè totum articulum in verbis dispositiuus deleuisset, & cancellasset, his duntaxat verbis pro dispositione dicti articuli additis, & cūmutatis, quod circa huiusmodi obseruentur, quae inuestitura regni Neapolitani ipsi Casari concessu continentur. Nos hanc etiam correctionem et mutationem pro Sanctitatis vestrae nutu admissimus, additis duntaxat in fine articuli verbis sequentibus, his modis & formis, quibus per Ferdinandum Regem catholicum eius antecessorem obseruata fuere, & iuxta ipsius Regni priuilegia, ac iura. Quid enim in hoc immutatum, quod respuendum videretur,

RESPONSIO CAESARIS

si antecessoris rectos tramites insequendos putamus, si iura, ac priuilegia Regni nostri seruare studemus? Qualiter autem ex his mutationibus tam iustis rationibus suffultis, summat vestra Sanctitas illud perspicuum, ut ait, indicium se à nobis illudi, & pro nihilo haberi, qualiter inferat ex his facultate concessam Herrera vberiore fuisse, & quod facta concordia cum Christianissimo, restrictiora, & ieiuniora transmiserimus, qualiter & quo colore ex his pratendat indicari eandem sanctitatem postremam esse, & à nobis contemni, vbi nobis cum alijs amicitia conuenisset, quicumque, recti sensus, & passione alienus facile iudicare poterit. Nos enim semper recti, integriq, propositi remansimus, prius cum vestra Sanctitate quam cum quouis alio conueniendi. Nos & ante, & post fœdus cum Rege Gallo initum, semper in eodem proposito permanentes, vestram Sanctitatem eiusque ministros pro huiusmodi fœdere inuendo sollicitauimus, pulsauimusq, nen quicquam vnquam habuimus in ore, quod non haberemus in corde. Nos Herreram ad vestram Sanctitatem pro eo fœdere inuendo misimus longe antè, quam cum ipso Rege Gallo concluderemus, citiusq, illum, aut alium misissemus, ni vestra Sanctitatis legatum Reuerendissimum venientem, ut aiebant, cum amplissimo mandato nobiscum concludendi, praestolandam censuissemus: ni etiam post illius ad nos aduentum, viso mandato, quod à vestra Sanctitate habebat, & confisi, quod illo vti posset, diutius cum eo de ipsius fœderis capitulis tractantes, tempus inaniter consumptum esse cognouissemus, vbi Capitulatione iam formata, & cum eo propè concordata, dum de conclusione ageretur, nobis insinuauerit, quod ex quo post eius à vestra Sanctitate recessum, mutata essent negocia, intenderet conclusionem differre, donec vestram Sanctitatem consulisset: ob quod sanctius putauimus, capitulationem ipsam, prout formata fuerat, ad vestram sanctitatem per Herreram transnittere, putantes rem ibidem celerius posse concludi, licet spe nostra frustrati fuerimus, vestra Sanctitate ad alios fines tendente, prout exitus demonstrauit. Nunc ad literas manu Sanctitatis vestrae conscriptas, de quarum responsione conqueritur, deueniendum est, ut etiam inde omnem à nobis repellamus culpam. Ea enim per vestram sanctitatem eius responsionis culpa nobis in tribus impingitur. primo quod vbi sanctitas vestra clementiam Duci Mediolani petebat, nos rigorem iusticiae obtulerimus, ad quod satis diffusè responsum dedimus, dum ipsius ducis negocium antea discussimus, ut sic repetitione non egeat: id solum hic adijciendum censemus, non videri in hoc iustam vestra Sanctitatis querelam, si iusticia viam amplectendam censuimus, sine qua vera pax esse non potest, quæ iusticia & pax se inuicè deosculentur. & ut ad clementiam deueniatur, prius veritas est habenda. Sunt enim (teste psalmista) quatuor sorores concatenatae: Iustitia & pax osculatae sunt, misericordia & veritas obuiauerunt sibi. Qui igitur misericordiam expectat, reatum fateatur oportet: qui pacem vult, iusticiam amplectatur: nec ita passim utendum est clementia, ut delinquendi incentiuum praebeatur, sed potius ad bonum regimen spectat, parcere subiectis, et debellare superbos. Non enim indulgendum videtur his, qui contumaciter in rebellionem persistunt, his qui in arcibus mu-